tardius pervenerit, que prius currere cœpit. Nec eadem profecto carebit irrisione, si aliis contigerit in perventione etiam coesse: nisi in ea contingat processus, quia constat cursum præripuisse. Nam mater ipsa; cæteræ vero filiae sunt. Idecirco ita acquirendis spiritualibus operibus ejus invigilet, ut ipsam laudantibus dicatur ei: *Multa filia congregare diuinas; tu supergressa es universas* (*Prov. xxxi, 29*). Gaudent filiae, a matre se processisse generosa, ut consequenter generosas habentur esse et scipsas.

VII. Sola nobilitas spiritualis generis, sanctitas est religiosæ conversationis. Recurrere ad ipsam incessanter filiae debent, mutuare ab ipsa, quod sibi deesse vident: ut sanctæ ab ea religionis percipient **331** incrementum, a qua sumpsere principium. Clarissima proinde apud eam ponatur super candelabrum lucerna: ut qui ingrediantur etiam ad istas, lumen videant. Clarissima, inquam, quia longe posita, nullatenus illustrat obscura in scipsa lucerna. Abunde in ea fulgeat lux: ut et filiabus lumen abunde mater communicet, et in nullo illud sibi immunitat. Sit eis exemplar, et forma, speculura quoque, et quasi quidam liber vita; in quo evidenter, quid eligere debeant, quidve respuere, legant. Videant in lectione ejusdem libri, quam prompta esse debeat affabilitas in porta; quam efficax, pro posse et tempore, pro persona, et causa; et hilarietas in hospitio; quantum cum perfecto silentio, et absque semicorrosis verbulis, et digitorum superfluis notis, in lectione, studium in claustro. Quam gravis et affectuosa devotio in choro; quam matura reverentia, et diligens munditia in altari; quam sine omni murmuratione, detractione, conspiratione; quamque brevis, ac silenter, et de solis necessariis, atque inter paucissimos locutio esse debeat in auditorio; quam pauca, quamque rationabilia esse debeant verba in capitulo, quam videlicet pro persona, et causa, et misericordia saeviens, et sævitia misericors in præsidentibus; quam humilis et confessio vera, et firma patientia in confidentibus. Quam discretus in proclamantibus zelus, et nulla penitus excusatio, nec murmuratio in proclamatis. Quam agilis alacritas, quamque alaebris agilitas cum silentio, et absque superfluitate signorum in communi opere manuum; quam sobria honestas, et sobrietas honesta, in refectorio; quam matura quies, et quieta maturitas in dormitorio; quam compatiens, et officiosi; quam impigri, et gratiosi in infirmitorio esse debeant infirmarii: quam longanimes in tolerantia, in gratiarum actione devoti, in queritando superflua non importuni, sed his, quæ eis conferuntur, cum hilaritate contenti, et solliciti modis omnibus, in præparando se contra horam sue resolutionis infirmi; quam debeat esse circumspecti, et honeste se habere fratres in itinere; quam denique toto sit eis insistendum conatu, ut intus et foris irreprehensibiles appareant, in omni tempore, et loco; in omni causa, et negotio; in verbo, et silentio; in opere et otio: in gestu et in-

A cessu; in habitu, et victu erga omnem personam, et in omni corporis motu.

VIII. Fidelis sermo. *Perfectus erit omnis, si sit sicut magister ejus* (*Luc. vi, 40*). Et, sufficit discipulo, ut sit sicut magister ejus (*Math. x, 25*). Magister noster, conventus Ecclesie Præmonstratensis; nam singuli aliarum Ecclesiarum conventus, hujus magistri discipuli. Patet autem ex his talem debere esse illum, ut ad omnem nobis sanctitatem sufficere arbitremur, si ei assimilemur. Nam, si transcedimus eum, jam noster Magister, non est. Ecce accurritur a finibus terra Præmonstratum, ut aliquid apud matrem audiatur boni et novi, quod filiabus annuntiatur. Tenetur ex præceptis etiam Romanorum Pontificum, singulis annis abbates filii visitare matrem, ut perlatur ea ad filias, audiant apud eam instituta salutis, præcepta, ac legem vitae et discipline (*Ecli. xlv, 6*). Absit in aeternum, et ultra, ut apud eam prima eorum appareat transgressio, apud quam prima est eorum celebrata institutio. Non longitudines viarum, non marina pericula, non exinanitiones marsupiorum, non metus corporeæ, interdum non solum ægritudinis, sed etiam mortis, gressus valet retardare filiorum, quin his omnibus, et aliis fortassis, si quæ sint in hunc modum, maternam præponentes reverentiam, et dilectionem, eamdem matrem alacriter audeant; promulgatis apud eam salubribus institutis, humiliiter se subjiciant, et tenenda firmiter ac inviolabiliter observanda, filiabus ea perferant, nec tenentur ille ex debito universaliter observare, quod apud eam constat non fuisse statutum. En quis, qualis, ac quantus matri a filiis honor deferatur; sed tunc eam audacter ab eis, et libera fronte exigat, cum, quæ apud eam promulgantur statuta, sollicita, ac firma perseverantia custodit.

C IX. Et vide ne forte ad istud, quod modo habemus in manibus, et illud possit non inconvenienter juxta aliquem sensum referri, quod in libro Geneseos legitur. *Fluvius egrediebatur de loco voluptatis, ad irrigandum paradisum* (*Gen. ii, 10*). Præmisserat Scriptura: *Plantaverat Dominus Deus paradisum voluptatis, a principio: in quo posuit hominem, quem formaverat* (*ibid., 8*). Quid hic dicemus? Poteritne hoc esse, Deum hominem formasse, quem ad sui cognitioñem, et dilectionem vocare dignatur, ipsum intellectu rationabili illustrasse? Nam quid aliud postulasse dicendum est ille, qui ait: *Cor mundum crea in me, Deus?* (*Psal. l, 12*). Hunc quoque apud se non fuisse hominem, et ille conquestus est, cui de numero quadragenario deerant duo: hoc est, de perfectione legis, et Evangelii; dilectio Dei et proximi. Unde et gemebunda conquerentis haec vox est: *Hominem non habeo, ut cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam* (*Joan. v, 7*). Sensum sibi innuncus defuisse rationabilem, qui per memoriam et imitationem passionis Dominicæ, a lecto ægritudinis, qui est mollities iniquitatis, erigeret illum. Hic homo a Deo formatus est, et quidem in justitia, et

sancutate veritatis (*Ephes.* iv, 24). Anderausne dicere, quod tunc paradisum plantavit, quando ut erdo iste Canonicus institueretur, ipsi primo Patri nostro inspiravit? Si autem haec duo conceduntur, cur et istud tertium non admittatur, hoc esse hominem hunc ipsum in paradiſo ponere, illi, quem iradiante gratia sue jubare notitia sui illuminat, ut huic se ordini humiliiter subjiciat, inspirare? Ipsum si placet, verborum ordinem considerate, plantavit, formavit, posuit. Dedit per servum suum precepta, ac legem vite, et disciplinae, illum quem ad vitam præordinavit aeternam, intellectu spirituali et rationabili venustando illustravit luce gratiae sue; postea inspiravit ei, ut Canonicæ se subjugaret institutioni. Et quæ utilitas huic homini in isto poni paradiſo? Multa per omnem modum. Nam premissa virtute humilitatis, quæ aliarum et causa est virtutem, et custodia, bonis eum ille bonorum omnium Lægitor et Remunerator operibus exornat, quæ sic intentibus clara sunt ad scientiam; ut imitantibus suavia sint ad experientiam; producens hoc modo, de humo, omne lignum pulchrum visu, et ad resendum suave (*Gen.* ii, 9). Decor itaque ligni operum bonorum, quantum ad aspectum cognitionis; suavitatis vero, quantum ad gustum affectionis. Itaque pulchrum visu, propter cognitionem veritatis; ad vescendum suave propter affectum charitatis.

X. Ecce dico vobis: levate oculos vestros, et videte viros in ordine nostro religiosos, sanctæ conversationis exercitiis, ex virtute humilitatis prodentibus insistentes; quæ est videntibus fulgescent, et experientibus dulcescent; ipsumque in his omnibus collaudate, qui dat virtutem, et fortitudinem plenib[us] sue (*Psal.* lxvii, 56). Operatur in sanctis suis, et velle, et perficere pro bona voluntate (*Phil.* ii, 13): producens de humo omne lignum, pulchrum visu, et ad vescendum suave. Sed viget tunc quam maxime exercitia sanctæ conversationis, cum admittendum jubar opus charitatis, et omittendum indicitur contagium cupiditatis. Illud precipitur; hoc autem prohibetur. Et ad præceptionem illam referet aliquis fortassis lignum vitae; ad probationem vero isam, lignum scientiae boni, et mali; illud quidem vitae; hoc autem est scientia boni, et mali; quia in exercitio charitatis consistit vita spiritus nostri; et qui admittit in facto quod prohibetur malum, in culpa simul est, et in pena. Malum etiam per experientiam agnoscit, quod per solam scientiam, ei prius innovit. Lignum vitae, ait Scriptura, in medio paradiſi (*Gen.* ii, 9): quia ad hoc ordo noster totam intentionem suam dirigit, ut charitati militare possit. Seu igitur parcat, seu feriat, seu constringat, seu relaxet; seu dispensatore aliiquid, interveniente causa aliqua rationabili, agat, aut certe aliiquid in aliud mutet: totum ad charitatis integritatem transferat, ejusque in nullo modum transeat, ut habere se, in medio sui, lignum vitae demonstret. Sed irrigetur paradiſus, ne areſcat. Quomodo dicitis? Quomodo legitis? Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis, ad

A irrigandum paradiſum (*Gen.* ii, 10). Quid hoc est? Irrigetur paradiſus, ne areſcat. Renovetur ordo, ne inveterescat. Visitantibus siquidem matrem filiis, ordo reparatur; quæ salubria sunt, instituuntur, egrediente fluvio de loco voluptatis, ad irrigandum paradiſum. Et quis hic locus voluptatis. Dicamus interim, si tamen ita dicendum est, quod locus voluptatis Ecclesia est Præmonstratensis. Non voluptatis carnalis, non voluptatis mundialis; sed voluptatis Dei, cuius torrente potat eos, qui in tegmine alarum suarum sperant (*Psal.* xxxv, 9). De hoc voluptatis loco fluvius egreditur, quo Paradiſus irrigatur, cum in Ecclesia Præmonstratensi, quæ mater est nostra, salubria instituuntur, ut ipse ordo reparetur.

B XI. Cuius institutions cum plures sint, hos quoque patissimum informat penitentes, gubernantes, operantes, et contemplantes, et si qui alii sint; hi sunt novitiæ, obedientiarii, prelati, et clauſtrales. Egreditur, ait Scriptura, fluvius, de loco voluptatis ad irrigandum paradiſum, qui inde dividitur in quatuor capita (*Gen.* ii, 10). Ut quadripartitum nobis ex eo sciamus huiusmodi liquorem. Et quæ sortiuntur nomina capita 333 ista? Nomen unius, Phison: nomen secundi, Geshon: nomen vero tertii fluvii, Tigris, Nevius autem quartus, ipse est Euphrates. Dicat, qui sic dicere audet, ad eos pertinere Phison, qui noviter veniunt: quibus toto insistendum et conatu, ut imprimis seipso plene videant: et quales sint intrinsecus, considerant, tales et exterius pure se aperiant, quia os pupillæ sonare Phison asseverant. In ore autem confessio; in pupilla visio. Intueantur novitiæ, et confiteantur. Intueantur diligenter, et confiteantur humiliiter. Dico autem, vetustatem suam. Nunquam enim arcem perfecte, ad quam scandere intentur, novitiatis apprehendere poterunt, nisi eam in qua eatenus fuerunt, vetustatem agnoscant; quia ad illam nullo modo pervenitur, nisi ista penitus deseratur. Et quomodo deseretur, si ignoratur? Quid si quidem agnoscitur, sed occultatur? Certe non sufficit ad salutem cognitio, nisi adsit et confessio, sicut nec vulnus curatur, licet a vulnerato sentiatur, nisi medico detegatur. Sicut itaque pupillam discooperiunt, ut per cognitionem videant: sic et os aperiant, ut se per confessionem revelent; C D quia non pupillam tantummodo, sed et os, Phison sonat. Semper enim vetustas inest, quandiu confessio deest: etiam cum cognitio adest. Nonne et hoc expertus est in se, qui dicebat: Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea (*Psal.* xxxi, 3). Sed sic videntium, et aperientium seipso, quæ decet esse intentio, studium, et cura? Utique, ut reicta penitus, quæ agnita, et ostensa est, vetustate, acquirendæ, exercendæ, retinendæ novitat[i], sollicitudinem per vigilem impendant. Sed est acerbus dolor, et gravis labor. Acerbum siquidem admodum, et non mediocriter laboriosum est, ex toto dulcedini te, et suavitati renuntiare inolite et amaritudini et asperitati subjici insolite. Sic est, ac si ipsam mutare cogatis naturam.

XII. Ad hoc dicunt pertinere, quod de Phison di-

citur. *Ipsa est, qui circuit omnem terram Hevilath* (Gen. ii. 11). Nam Hevilath, secundum ipsos, dolens dicitur. Quæ dulcedo, ubi dolor? quæ suavitas, ubi parturitio est? O quantum laborat Phison, circuens omnem terram Hevilath, dum turbantur et tristantur in parturitione novæ vitæ novitii secundum illud: *Conturbati sunt, commoti sunt, timor apprehendit eos, ibi dolores ut parturientis* (Psal. xlvi, 6, 7, 8). Verumtamen ex jugi hujus gravis luctaminis experientia; ex magna, quam anxietatis internæ sollicitudo pariter, et tristitia confert animæ: ut claritas in mente effalgeat sapientię, quia de Hevilath dicitur, quod ibi nascitur aurum. Nam fulgor sapientię, aurum est in mente dolentium, et parturientium. Nam ipsa ex Hevilath nascitur aurum: *quia valles abundabunt frumento* (Psal. xiv, 16). Et concupiscenti sapientiam, dicitur: *Concupisti sapientiam? Serna mandata, et Deus præbebit illam tibi* (Eccli. i, 53). Et quis eo sapientior, qui dolet pro eo quod presens patitur exsilium, et aeternum totis visceribus suspirat ad regnum? Hoc idcirco dixerit quis, quia subiungitur. *Et aurum terræ illius optimum est* (Gen. ii, 11). Cujus terræ? Utique Hevilath. Nunquid terre illorum aurum optimum fuit, de quibus dicitur: *Sapientes sunt, ut faciant mala; bene auiem facere nescierunt* (Jerem. iv, 22). Sed terræ, quam circuit Phison, aurum optimum est; quia novitii nostri, et propter dolorem dolentes de præterito, orant, aut debitum dimittatur; et propter parturitionem carentes de futuro, orant nihilominus, ut in temptationem non inducantur (Matth. vi, 12). Sed fulgor sapientię decet inesse spirituali conversationi, quam virtus commendet humilitatis, et robur stabilis perseverantiae exornet atque confirmet. Hinc fortassis aliquis dixerit, quod non solum ibi nascitur aurum, quod optimum est; verum etiam, quod *ibi inventur bdellium, et lapis onychinus* (Gen. ii, 12). Arborem aromaticam nigram, dicunt bdellium esse; et si ita sit, bona nimis conversatio, et propter orationis odorem aromatica est, et propter astimationis propriae vilitatem nigra est. Sed haec duo bona constantia roboret; quia in hac terra, quam circuit Phison, cum bdellio lapis onychinus invenitur, qui, ut dicunt, unguis similis est. Unguis carnem operit, ut ejus tectum duritia, quod molle est, in carne maniat, et mellia nostra fortitudo constante manit, ne in propria teneritudine inanescant. Ecce quæ, qualia et quanta et quot sunt bona, quæ status in se continet novitiorum: claritas propriæ cognitionis, puritas humilis confessionis, cruciatus doloris, anxietas sollicitudinis, fulgor sapientię, vilitas de propria astimatione, devoutio in oratione, atque ut apud eos et talari Joseph tunica induatur (Gen. xxxvii, 23), et cauda hostiæ in sacrificio ponatur (Levit. ix, 19, 20), robur perseverantiae desideratur. Haec de illis.

XIII. Dicendum post hæc, ut quidquid 334 arridet prosperum, abrumperet studeant officiales; quia hoc sonare asserunt nomen fluvij secundi, quod est

A Gehon; per quem et eorum expressus est status, de quo dicitur: *Ipsa est, qui circuit omnem terram Æthiopie* (Gen. ii, 13). Aperte quidem; quia quadam videntur nigredine cooperante multimodæ occupationes eorum. Nonne quasi quodam laborioso circuitu terram eos ipse etiam in Evangelio Dominus perambulare asserit, qui Martham in ipsorum persona alloquens: *Martha, Martha, inquit, sollicita es, et turbaris erga plurima* (Luc. x, 4). Nigredo quedam sollicitudo est; est et turbatio, quia a mente tam illa, quam ista serenitatem tollit, et quandam ei offuscationem inducit.

XIV. Ipsos rectores nostros fluvius tertius notat, qui ab Isaia audiunt: *Ite, angeli veloci, ad populum divulsum et dilaceratum* (Isa. xviii, 2). Veloci B itaque, ut sagittam innunt sonare nomen istud, quod est Tigris. Et ipse, ait Scriptura, vadit contra Assyrios (Gen. ii, 14); ut velocis ad instar sagittæ, vadant angeli ad populum divulsum et dilaceratum. Quia prælati in hoc maxime ordinati sunt, ut perver sis per auctoritatem sui primatus resistant, et ascendentex ex adverso, murum pro domo Israel se ponant (Ezech. xiii, 5). Per hanc quidem sagittam vulnus infligitur; sed tamen vulnerato ægris:undo non infectur; imo salus confertur et collata magis ac magis augetur. De ea namque vox calvi nostri est: *Sagitta salutis Domini, et sagitta salutis contra Syriam* (IV Reg. xii, 17). Salutis sagitta est ista, quia de loco voluntatis Tigris est, et salutis contra Syriam, quia ipse vadit contra Assyrios. Syria sublimem sonat: contra hanc Syriam Tigris vadit. Vox ejusdam Tigris est: *Arma militia nostræ non carnalia, sed potentia Deo, ad destructionem munitionum: destruentes consilia, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei* (II Cor. x, 4). Dicit itaque, in armis suis spiritualibus, destructionem consistere omnis altitudinis et extollentiae: ostendens proinde sagittam se esse salutis Domini et sagittam salutis contra Syriam. Et quare omnia hæc? Quia nomen fluvij tertii, Tigris; et ipse vadit contra Assyrios. Non autem dicitur de eo, quod terram circuit Assyriorum, sicut de Phison, qui circuit omnem terram Æthiopie; sed quod vadit contra D Assyrios. Quia congregatiōnū sanctorum rectori bus specialiter incumbit, non superbiorum pravitatis muliebriter acquiescere et consentire; sed si sum veraciter officium exercenti, studebunt virili ter contraire et resistere. Cum tamen necessario quodam laborantes circuitu, et noviti parturitioni novæ vitæ gemebunde insistere, et officiales pro paterna jussione adimplenda, et fraterna necessitate relevanda, super impositam sibi debeant dispensationem æquanimiter tolerare.

XV. Nec terram aliquam circuit, nec contra aliquos quartus fluvius vadit; quia nimis claustra les, nec eodem modo, quo novitii in gemitu suo laborant; nec sicut obediētiarios, occupationes eos externæ offuscent; nec ut prelati ad bestias

pugnando, resistentes pravitatis rebellium, sub A (*Gen. xxvi, 19*); deambulans per viam, quæ dicit ad puteum, cuius est nomen Viventis, et Videntis; et egrediens ad meditandum in agro, inclinata jam die (*Gen. xxiv, 62, 63*). Apud ipsos vir simplex domum mentis inhabitans Jacob, natale solum deserit; unoque de jacentibus lapidibus capiti supposito, in Bethel, post solis occasum, in idipsum dormit in pace, et requiescit (*Gen. xxviii, 11*): ubi angelorum per charitatis scalam, usque ad cœlos pertingentem, ascensum pariter et descensum, Dominumque scalæ contemplatur innixum (*ibid., 12, 13*). Idem etiam apud ipsos, jam potitus exoptatis nuptiis, amorem sequentis priori præfert; incede tamen conductus pro mandragoris filii sui, ejusdem prioris repetit cubile (*Gen. xxx, 14, 17*); et multiplicita tandem utrinque prole secundus, domum festinat adire paternam; et ne terram duabus viis ingrediatur, ab angelo jam ascendentे aurora, tangitur in femore, et uni ex toto pedi innitens, claudus incedit (*Gen. xxxii, 23*). Apud ipsos simul contingit, et ortus Benjamim et occasus Rachelis (*Gen. xxxv, 17, 18*). Apud ipsos mortuus Joseph, conditus aromatibus, ponitur in loculo in Ægypto (*Gen. l, 23*) pro eo quod specialiter apud eos, in tenebroso vitæ praesentis exilio, extinctus mundo huic, et multimodis virtutum odoribus resertus, quasi Rachelis primogenitus, in internæ contemplationis secreto, absconditur fructus; quia et fluvius quartus ipse est Euphrates.

XVI. Nunquid ista tam excellenter, ut illi, vel

novitii possunt habere; vel obedientiarii, vel prælati? Apud ipsos dormit protoplastus in paradiſo, ut in se deprehendat esse, et quod regatur muliebre et quod regat virile (*Gen. ii, 21*). Apud eos septimus **335** in generatione justa ambulat Enoch cum Deo et non apparet; quia tulit cum Deus (*Gen. v, 24*). Apud eos vir justus Noe ad devitandas diluvii inundationes, et ne eum aquæ vel tempestas demergat, vel profundum absorbeat, et arcum ingreditur, et a Domino foris includitur (*Gen. vii, 16*). Apud eos emissa columba non inventit, ubi requiescat pes eius, et olive secum in ore suo deferens ramum, ad arco redit secretum (*Gen. viii, 8, 9*). Apud ipsos quoque apparet Dominus Abrahæ in convalle Mambre sedenti in ostio tabernaculi sui, in ipso fervore diei (*Gen. xviii, 1 et seqq.*), ut elevanti oculos appareant tres viri stantes, qui et in uno tres, et in tribus alloquitur unum. Apud ipsos vita penitus abjecta mortali, Sara mortua est morte vitali, vitaque habens absconditam cum Christo, in Deo, in spelunca actionis pariter et contemplationis, et ideo duplice, sepelitur (*Gen. xxiii, 19*). Apud ipsos seri patris senen, beatum gaudium, ut nomen portet in re, habens in Spiritu sancto Isaac, qui puteos tam diu fodere non cessat, quoque aquam vivam reperiat

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

XVII., XVIII. Apud ipsos, percuso Ægyptio (*Exod. ii, 12 et seqq.*), Moyses minas Pharaonis per fugam evasit, et puellis a supervenientibus pastoribus defensis, cordis scilicet cogitationibus ab irruentibus phantasias mundatis, bonam istarum favendo et nutriendo secunditatem, ad aquat greges illarum; ac fugatis ad interiora deserti ovibus, id est perductis ad intima secreti meditationibus simplicibus et innocuis, a mortiferis pravorum exemplorum calceamentis, incessu mentis exuens, transit ut in terra sancta magnam intueatur visionem (*Exod. iii, 5*). Qui et omnia facit, quæ ad tabernaculum pertinent, juxta exemplum, quod ei in monte monstratum est (*Exod. xxv, 40*). Apud ipsos a ceteris filiis Israel segregatus est, cum filiis suis, Aaron sacerdos magnus; segregatus, inquam, et lotus; inunctus et vestitus; coronatus et ad ministerium Domini specialiter applicatus (*I Par. 23, 15*). Apud ipsos Josue gentes subjiciens alienas (*Jos. passim*): ut quiescat terra a præliis. Apud ipsos Gedeon ad angeli admonitionem carnes et azyma supra petram ponens, jus desuper infundit; ut omnia haec, virga ab eodem angelo percussa, ignis de petra exiens consummat (*Judic. vi, 20, 21*). Apud ipsos quoque Samuel, qui dormit in tabernaculo, ubi est arca Dei (*I Reg. iii, 3*), Agag in frusta concindens, coram Domino (*I Reg. xv, 33*). Apud ipsos senex David, habens ætatis plurimos dies, qui callesieri non potest, cum operitur vestibus, quoque dormiat cum eo Sunanitis Abisag, et foreat ac

calefaciat eum (*III Reg.* i, 1). Apud ipsos vir Dei Elias maledictam et maleficam Jesabel, mundi hujus scilicet *concupiscentiam*, fugiendo declinans (*III Reg.* x, 3), ad desertum quietis, assumptis pennis columbae, sub omni festinatione volat. Apud ipsos idem Elias, in Bersabee sua num dimittens puerum, dum per confessionis puritatem ei septiformem aspirationem, sensum a se abicit puerilem; et in mentis solitudine commorans, animæ suæ mortem exposcit (*ibid.*), desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo (*Phil.* 1, 23): qui ab internæ inspirationis angelo suscitatibus ab ignavia somno, pane subcinericio resicitur, dum bonæ operationis humilitate pinguescit; ut in bujus cibi fortitudine, per quadragenarium præsentis exsilio tempus, ad stabilem æternitatem, et aeternam superni montis stabiliterem pertingat. Apud ipsos duplicitis spiritus Eliæ possessor Elyzeus (*IV Reg.* ii, 9), qui sic Eliam sequitur, sic ejus se dedit ministratio; ut patrem mundum, et matrem concupiscentiam, **336** per abrenuntiationem mentis, deosculetur: dorsum ex toto eis convertens, et ad eos ulterius reverti non proponens. Apud ipsos, Isaías ad preceptum Domini, carnis nuditatem non erubescens, mundanas funditus exuvias deponit (*Isa.* xx, 2); ut exoneratus terrenis, quasi vacuus viator, incedat coram latrone, cantans; siisque facilius atque securius, ad cœlestia tendat et æterna. Apud ipsos sanctus Ezechiel, qui in aedificio civitatis, in monte positæ, et ad Austrum vergentis, per sublime vitæ meritum stans, oculos habet ad portam (*Ezech.* xl, 2). Ad portam, inquam, quæ ducit ad civitatem, ambulans per fidem, et desiderans per speciem, dans tergum transitorii et faciem æternis, cupiens denique dissolvi et esse cum Christo. Apud ipsos, sanctificatus in utero, virgo, et sacerdos Dei, Jeremias sanctissimus (*Jer.* 1, 5); quem de lacu lutoso panni, et funes veteres levant (*Jer.* xxxviii, 6), habentem in ascensu suo, quo ad cantica graduum venire contendit, tam sagittas acutas, quam carbones vastatores (*Psal.* cxix, 4). Apud ipsos Daniel de mensa regis Babylonici pollui nolens (*Dan.* 1, 8), quem et Gabriel facit intelligere visionem (*Dan.* viii, 16). Apud ipsos pater Tobias, super flumina Babylonis sedens, flet, dum recordatur Sion (*Psal.* cxxxvi, 1), suspirans ad decoram civitatem Jerusaleni: *cujus portæ ex saphyro, et smaragdo adficanur, et ex lapide pretioso* (309); cuius murorum circuitus ex lapide candido; cuius plateæ sternuntur auro mundo; per cuius omnes vicos cantatur canticum letitiae, quod est, Alleluia (*Tob.* xiii, 21). Apud ipsos nobilis rex Ezechias; cuius oculi attenuati sunt, suspicentes in excelsum (*Isa.* xxxviii, 14). Apud ipsos Josias, celeberrimum faciens phase; et prophetissam super invento libro, in domo Domini, humiliiter consulens (*II Paral.* xv). Apud ipsos Jesus sacerdos magnus,

(309) Add. v. : *Omnis circuitus murorum ejus. Et deinceps: Ex lapide candido et mundo omnes plateæ ejus sternentur, et per vicos ejus alleluia cantabitur.* Edit.

A templum reædificans (*I Esd.* iii, 10); Esdras legem renovans (*I Esdr.* vi). Internus consolator. sic enim interpretatur nomen istud, quod est Nehemias, muros Jerusalem construens (*II Esd.* ii, 17). Primusque adest ad sanctificationem; secundus ad eruditionem; tertius ad securitatem. Apud ipsos Mardochæus, adorare contempnens superbissimum Aman (*Esther* iii, 2). Apud ipsos Holofernem perimens Judith (*Judith* xiii, 10). Apud ipsos Esther: cuius concupiscit rex decorem (*Esther* ii, 17).

XIX. Apud ipsos nihilominus, ut ad tempora gratiae veniamus, ingresso Zacharia in templum Domini apparuit Gabriel angelus, stans ad dextram altaris incensi (*Luc.* 1, 11). Apud ipsos crescit puer Joannes, et confortatur, et est in desertis usque ad ostensionis suæ diem ad Israel (*Luc.* 1, 80). Apud ipsos, *visis turbis, Jesus ascendit in montem* (*Matth.* v, 1). Apud ipsos, *in superiora ascendit Petrus, ut oraret* (*Act.* x, 9). Apud ipsos, rapitur Paulus ad tertium cœlum; rapitur et in paradisum, et audit verba que non licet homini loqui (*II Cor.* xii, 2). Apud ipsos, Apocalypsim suam Jesus Christus, quam dedit illi Deus palam facere, signat et mittit per angelum suum servo suo Joanni (*Apoc.* 1, 1). Quis sapiens, et intelliget ista, et intelligens sciet hæc? Utique sapientes vos. Vos estis et intelligentes, quibus dedit Dominus intellectum in omnibus; quos et ipsa uincio docet de omnibus (*I Joan.* ii, 27). Unde quia vobis, et propinavimus vestra, et non proposuimus nova, sed ad memoriam vobis revocavimus nota, arbitrati sumus sufficere, ut magis breviter tangeremus in superficie, quam ut fodermus profunde et exponeremus profuse. De longe quidem apprehendimus, et in longum produximus filium, ut eorum, qui veraciter claustrales sunt, fecundantem exercitii spiritualis singularem fructum magis recognosceretis, quam agnosceretis prærogativam.

XX. Nonne patet ex his, quod ex re nomen habet fluvius iste, quem ad claustrales asserunt pertinere: qui *fructum sonat, ut jure de eo dicatur; fluvius quartus ipse est Euphrates?* Sed si haec, quæ de his fluvii dicta sunt, recipienda non sunt, liquet aperte, pretiosum esse fluvium illum, qui in quatuor hæc capita dividitur. Liquet nihilominus nomen habere ex re, et illum voluptatis locum, de quo fluvius ille egreditur. Quis autem ille voluptatis locus? Sed jam longe superius diximus: *vestrum quidem est, ne id mendaciter dixerimus.* Quid post haec dicit Scriptura? *Tulit ergo Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiſo voluptatis* (*Gen.* ii, 15). Hoc tunc historialiter, hoc et hodie spiritualiter facit. Quis sit ille paradiſus voluptatis, jam dictum est. Dictum est etiam, quis iste homo sit. *Tulit ergo Dominus Deus hominem.* Unde autem tulit, non dicit. Ubi vero posuit, non tacet; nam posuit in paradiſo. Locus unde tulit eum, ipse nominatim non exprimitur; quia

diversa nimis, et plerumque super numerum sua
gigia et facinora multiplicata sunt, a quibus eum
tollit. Nomen itaque locus iste non habet; quia mul-
titas, quantum ad nos, eum infra se nec numerus
tenet. Nominari non debuit; quia nec nomine **337**
dignus fuit, pro eo quod flagitosus et facinorosus
fuit.

XXI. Sed ad quid homo in paradyso positus fuit?
Ut operaretur et custodiret illum (Gen. ii, 15). O
conversatio! o perseverantia! Utique in paradyso
operatur, qui ordinatus, in ordine conversatur. cu-
stodit vero, qui, quousque moriatur, in ordine mori-
ratur; ibi ne torpescat otiosus; hic autem, ne deficiat
dissolutus. Sed eaveat homo iste sibi a serpente,
nam et ipse est in paradyso. Et quis ille, nisi quili-
bet pacis perturbator, unitatis divisor, pravi in con-
ventu consilii seminator, prælati inobediens, sociis
semper noceens, odibilis plane per omnia Deo? Ser-
pens iste, homo est apostata, vir inutilis, qui gradit-
tur ore perverso, terit pede, digito loquitur, pravo
corde machinatur malum, et in omni tempore jurgia
seminat (*Prov. vi, 12, 14*). Ille ad interdictum esum
pertrahit hominem, dum quoscunque potest, tam
verbis quam exemplis contaminat; seminans inter
fratres iras et inflationes, invidias et detractiones,
malitias et indignationes, discordias et perturbatio-
nes: hos ad odio sociorum, illos vero pertrahens ad
contemptum prælatorum. Quoties prævalet, singu-
lorum cordibus venenum pestiferæ persuasionis in-
fundens et ad id agendum, pro quo digni sunt, ut
de paradyso ejificantur, eos instigans. Et certe, qui

A facit hoc, maledictus est inter omnia animantia terræ
(*Gen. iii, 14*). Amissa rectitudine mentis, incurva-
tur ad ima, gradiens super pectus suum; et in om-
nibus operibus suis, terrena desiderans, cœlestia
ex toto abjicit, comedens terram cunctis diebus vitæ
sue (*ibid.*). Sint perpetuae inter ipsum et animam
devotam inimicitiae: nunquam sibi in aliquo negotio
consentiant, semper nolit ista, quod vult ille. Quan-
tunque virulentus blandiatur, mortiferum ei
(etsi in principio, vel in medio non potuerit) utique
in fine propinabit venenum, insidians calcaneo ejus
(*ibid.*, 15). Idecirco ut has possit insidias mutier cæte-
prævenire et plene præcavere, ipsum malitiosæ elationis
sue principium ad nihilum redigat, conterens
caput ejus.

XXII. Eia, o nobis Deoque dilecti Patres et fra-
tres venerandi, jam multa diximus, et dum nos de-
lectat alloqui vos, et jam epistole modum excessi-
mus. Suscipiat itaque magnitudo vestra cum charita-
te, quæ nostra protulit humilitas cum devotione:
et si quid boni vobis in eo appositum est, cum quo
et aliquid mali interpositum est; sic vestra, quesu-
mus, cautela devitare studeat spinam, et cura quo-
que vestra excolere non negligat rosam. Sic etiam
olfactui admoveatis quod frangat, ut a tactu remo-
veatis quod pungit. *De cætero, gaudete in Domino;*
perfecti estote, idipsum sapite, pacem habete (II Cor.
xiii, 14), Deo existentes devoti, proximis prompti,
exhibentes vos prælati obedientes, amantes invi-
cem, tempus redimentes, ambulantes in una pace,
ut ad unam requiem pervenire valeatis.

II.

Epistola venerabilis, ac illustris viri Joannis abbatis Ecclesie B. Dei Genitricis Marie de
Kelchou ad Adamum canonicum transmissa, in qua eum adhortatur de scriptione ta-
bernaculi Moysis, atque de ejusdem operis in tres partes distinctione.

I. *Dilectissimo, et in Christi membris honoreando
filio Ad canonico Joannes abbas eternam in Domino
optat salutem. Considerans, fili charissime, quam
plures circa scientiam, qua divinarum notitiae conti-
nentur Scripturarum, summo studio occupari; rehe-
menerit admiror intentionem, simulque approbo vo-
luntatem, qua eam canantur omni diligentia consequi:
decorum utique sibi fore judicantes, si in ea, quarum
tum valent, perfici studuerint. Hanc itaque præ cate-
ris, quæ ad ianuam philosophiam pertinent, consideran-
tes, mente supra se extolluntur, meditando quam
sit delectabile eam adipisci; aliud intelligentes, dum
eam in veritatis conspicunt luce; aliud, dum eam sna-
in voluntate concupiscunt. Contemplantur namque
perspicacius attendentes in luce veritatis, quam bonum
sit tripliciter omnes Scripturas intelligere, universas
que sine difficultate ad evidenter intelligentiam
manifesto sensu explanare. Hæc quippe multum con-
cupiscitur, quæ ita in animo, quasi in speculo videtur,*

*ataque accendit studia discentium, quatenus circa eam
versentur, eique inhabet in omni studio, quod tali conse-
quenda facultati impendunt, ut per eam promere
possint, quod meditatione prænoscere videntur. Cum
igitur hujusmodi nimia cupiditate cœstuantes, quadam
vi naturæ impelluntur, ut discant, universarum my-
steria Scripturarum se velle scire, evidentissime de-
monstrant. Hæc **338** enim circa eos aguntur, dum
operibus sanctorum, qui Græcas et Hebraicas scri-
pturas ad notitiam traustulerunt, sumnam diligen-
tiæ adhibent, admirantes constantiam eorum contra
adversarios, tolerantiamque laborum propter eos, qui
in catholicæ fide ab eis tunc temporis instruebantur.*

II. *Dum autem eis hora necessitatis incubuit, ut
multa contra hereticos secus quam catholica fides
habeat dogmatizantes scriberent, eis divinarum au-
toritate Scripturarum munili obviam procedentes;
plerumque quia pauci erant, disputando contra eos,
diutius laboraverunt. Tandem super arenam multipli-*

cati sanctorum scriptis sacramentorum contra adversarios, et in catholica fide universalem Ecclesiam praelati edocuerunt. Horum igitur doctrinam nonnulli modernorum pro posse imitantes, quasdam profanas novitates, quae primo per [al. inter eos per] Arianorum sectam in domo Domini sucreverant, frequentius eis in faciem resistendo, in desuetudinem abegerunt; memores illius praecepti, quo prohibetur nemus plantari (Deut. xvi, 21) in domo Domini, tandem per operationem divinam, sanctam Ecclesiam illius maculae incontaminatam, excellentissimam reddiderunt. Adficientes itaque sanctam Ecclesiam per hujusmodi occasiones, pravorum sectas irremediabiliter impedire non potuerint, nisi constanter contra eos prouerendo divina eloqua, illis restitissent; scientes quod quanquam divina Scriptura in legendis sit eis aperta, in mysterio clausa sit omnino et occulta. Postquam autem sancti doctores in altitudinem Scripturarum, quasi in excelsum, per contemplationis vigorem ascenderent, usque ad ipsam Trinitatis manifestatem spiritualiter pervenerunt, qualiter sancta Scriptura mystice intelligi debeat in utroque Testamento, satis lucide, quanquam non omnibus, tamen enim perfectis, eorum expositionibus demonstratur.

III. Verumtamen quedam plenisque in locis summa eruditio viri quodammodo superficietenuis tacta praeterentes, modernorum exercitio, hoc ad explananda reservarunt; et quasi ex industria, in campo Scripturarum quadam spicas, post vestigia, minus plena stantes colligere omiscent, quatenus eas posteri, in tempore, triplici virgo exculerent atque indigenibus ministrarent; ne circa sterilem philosophiam ineptius occupati, absque fructu laboris, in discussione bonorum operum, eoram Patresfamilias omnino vocui apparerent. Unde quoddam, quo nonnulli moverunt, exempli gratia presero. Cur in Exodo tabernaculum Moysis prætergredientes, exceptio Josepho, et venerabili Beda presbytero, cum omnes interpretari et explanare Scripturas proposuerint, in hunc locum parum scripserunt? Cum autem circa sanctam Ecclesiam, et ea, qua ad illum pertinere videntur, summa illorum intentio esset, mirum est, quare hunc locum ita prætergressi sint, cum idem tabernaculum in nonnullis, sanctam Ecclesiam elegantissime præfiguraverit. Attamen venerabilis Beda, doctor Anglorum, pauca super hoc tabernaculo, sua diligentie indicia pandens, cum in omnibus scriptis suis, ita libens explanator existaret, ut mota puerorum magister, syllabicando, quoque exporeret fastidiosis lectoribus, de hoc scribens, non satisfecit.

IV. Quapropter, fili charissime, hoc opus, quod ab eis, velut omnibus aequi patens, intactum sero omittitur, ad explanandum tua injingo mansuetudini, eo quod concupias salutare Domini, et ter eis meditatio sit cordis tui. Amplectens ergo confidenter preceptum, quo Dominus super hoc, per Spiritum suum, tibi ministrare dignabitur, in explanatione hujus tabernaculi, calamo familiante, manifesta. Tempus vacantis non queras. dum quid futurum sit, penitus

A ignoras. Librum igitur, qui historiale tabernaculum complectatur, qualiter in re dispositum sit per Moysen, legentibus demonstra, quem componeo, ex veracissimis orthodoxorum Patrum dictis collectum; eumque in tres partes, capitibus prænotatis divides, unicuique parti sua proportione assignata. In hoc ergo, nullius sententiam contra Exodum inserens, ne per errorem in diversis multorum opinionibus aliquanto diutius immorari videaris, textum istius Exodi plerunque innecte: quatenus sic discurrente manifesta ratione, liber bene formetur, contraque amulos Scripturarum congregentur testimonia; quod nondum e obstructum sit os loquentium iniqua (Psalm. lxii, 12). Prima igitur pars hujus libri, quis artifex fuerit adficii, quibusve materialiis illud vetus tabernaculum constabat quorundam, vel scire volentibus, aperte indicet, totumque adfiscium cum universis ad illud pertinentibus, intrinsecus, sive forinsecus evidenter describat; singulisque proprio loco positis periclitibus, per capita rectum conjunctis, adfiscium extensio cortinarum exteriorumque tegumentorum novissime cooperiat.

V. Sed quoniam de medietate sexti sagi, qua duplicatio ad protegenda posteriora tabernaculi fiebat, a nonnullis questio viri solet: de ipsa latius disputatio, in hac eadem parte libri, protendatur; præcipueque de craticula altaris, de qua tam apud Grecos, quam apud Latinos, maxima ambiguitas esse videatur. Quid autem super his diversi expositores senserint, contra multorum inventiones, quasi in testimonium congerere, non sit tibi onerosum, ut eorum **339** dentes contriti, et quasi quid oblatrent non habentes, in se ipsis retundantur, sententiisque multorum contra illos prolati, sanctæ Scripturæ diutius insultare, omnino confundantur. Hec igitur in prima libri hujus parte, propter eorum calamitas poneenda sunt, quatenus a primo limine expulsi, seculiora domus Domini, secundum preceptum legis, ingredi non valentes, procul a sanctuario, vel ob malam conscientiam receperant, temeritatis proprie discrimina secum ferentes.

VI. In textu autem secundæ partis, visibile tabernaculum in pleno depingens, oculis intuentum, quantum potest per pictam similitudinem ostendi, illius forma adfisci exprime: intra Sancta sanctorum, vel simpliciter Sancta; ea cum omni diligentia penens, quo Exodus inibi fuisse describit, eo quod illi indubitanter credendum sit, licet non ab omnibus expresso intelligi possit quemadmodum sensus verborum accipiendus sit. Atri vero tentorium intra casta, et adfiscium super columnas extendens in gyrum, spatis et loca, in quibus filii Israel, in circuitu tabernaculi, castrametabantur, in pictura diligenter designa, quatenus indicium illius adfisci, per pictam similitudinem, habeant, qui qualiter id longis retro temporibus factum fuerat, scire desiderant.

VII. Depicta igitur omnibus, in ipsa eadem parte libri, mox ipsum picturam, eo quod sacra Scriptura infirmis sensu, secundum historiam, humili midetur esse in verbis, per allegoricos tenus expone, ut lecto-

ris studium atque intellectus augeatur, et intuitus animus, et intelligentia per visibilem similitudinem a malo declinare doceatur, et per allegoricam significationem se ad modum Scripturæ adaptare videatur. Consequens enim est, ut qui per bonum exemplum a vitiis se abstinet, in bonis operibus se exercendo, virtutibus statim coruscet. In tercia vero parte, quæ superioris dicta sunt, ad moralitatem retorquens, quid adiunctionis intuitibus pictura conservat, mystica interpretatione ad mores corrigit, inclinare diligenter satage. Quilibet namque dum verba historiæ simpliciter narrat, quasi inchoando fundamentum scilicet jactat; et dum per allegoriæ exercitium mysteria historiæ pandit, in arcem fidei fabricam mentis extellit.

VIII. Norissime vero, qui ex utroque mysticum intellectum per contemplationem investigat, erectum ædificium diversis virtutibus per moralitatis gratiam, quasi distinctis coloribus ornat. Cum autem omnia secundum administrationem divini muneris vigilanter compleveris, hanc epistolam in fronte libri excusationis gratia prescribe, quatenus diligens lector agnoscat, non presumptionis causa te hoc opus inchoasse, sed constrictum vi obedientia precepto Patris paruisse. Sed quoniam oratio, ne prolixior sermo lectori fastidium generet, jam terminanda est. Hæc dicta sufficientant. Orantem pro nobis sanctam fraternalitatem tuam, gratia superni Protectoris conservare, atque in bonis actionibus semper corroborare dignetur. Amen.

III.

Epistola Adami canonici domino Joanni abbatii illustri viro, de materiali fabrica tabernaculi Moysi transmissa.

I. Reverendissimo Domino, et Patri suavibus veræ dilectionis ulnis, in Christo Jesu, amplectendo, Joanni frater Adam vestræ excellentiæ et servus humili, et filius devotus, ab æterna damnatione eripi, et in electorum Dei grege numerari. Cum certum sit, pater dilecte et domine venerande, unicuique corporaliter itineranti, ut ad locum quem adire desiderat, bene pertingere possit, viæ, qua illie itur, necessariam esse cognitionem: profectos, quotquot Spiritu Dei agimus, gloriantes in spe glorie filiorum ejus, qui ad illam supernam Jerusalæm quæ edificatur ut civitas, cuius participatio ejus in idipsum (Psal. cxv, 3) pertingere exoptamus, eo ad plenum de recta via, que illo dicit, erudiri indigemus; quia constat, quod si ne ejus ductu, ad predictam civitatem pervenire funditus nequimus; videlicet ut non solum non ignoremus, quo nobis perveniendum sit; sed et agnoscamus, qua in via eundam sit. Hæc autem universis, absque ulla exceptione justis, qui ex fide viventes (Rom. i, 17), ex spe, quæ non confundit, ex charitate, quæ nunquam exedit (I Cor. xiii, 8), salvati et succensi, diversis ab exordio mundi fiere temporibus, summa, et pene sola eura fuit, non tantum ut æternam patriam per fidem esse crederent, verum etiam ut illam, qua illo pertingitur, viam, et per scientiam evidenter agnoscerent, et in agnita, quousque pervenirent, infatigabiliter per devotionem currere non cessarent.

II. Hinc quoque unus eorum cum magno desiderio orabat, dicens. Notam fac mihi viam, in qua ambulet; quia ad te levavi animam meam (Psal. cxlii, 8). Ad te, inquit, levavi animam meam, et ideo notam fac mihi viam, in qua ambulet. Ac si dicaret: **340** Quia, te mihi præmonstrante, jam scio, quo tendere debeam; notam, quæso, fac mihi viam, in qua ambulet; ut sicut jam scio, quo mihi pervenire sit

B. bonum, sic quoque non nesciam, quod iter agredi sit securum. Hinc ad discipulos Dominus: Querite, ait, primum regnum Dei, et justitiam ejus (Matth. vi, 33). Regnum Dei, veritas; justitia ejus, bonitas est. In his duobus recta consistit, quæ ad æternam ducit patriam, via in agnitione veritatis, et in amore bonitatis, quatenus et verum eligamus et bonum diligamus. Sicque sit, ut efficiamur et lucidi, ne per ignorantiam seducamur, et devoti, ne per malitiam corrumpamur; nacti profecto et in veri agnitione prudentiam serpentinam, et in boni dilectione simplicitatem columbinam. Hæc, inquit, duo: primum querite regnum Dei, et justitiam ejus. querite ut hæc vobis dentur, et cætera vobis omnia non iam dabuntur, sed adjicietur.

C. III. Ex his duobus unum in anima humana clarificat intellectum; alterum vero inflamat affectum; ut consequenter membra etiam corporea ipsa anima moveat ad bonum affectum. Sicque in his tribus, in intellectu videlicet claro, in affectu devoto, in effectu hono, hominis consistit meritum, per quod adipiscitur premium; habente eo, et in merito, per quam est viam; et in premio, ad quam perveniat vitam. Sed ejus via recta, veraque vita ille solus existit, qui ad suam eum imaginem et similitudinem creavit. Sicut enim ejus causa fuit, ut qui non fuit, consideretur: sic ei est et via in humanitate, ut perditus redimatur; et vita in divinitate, ut redemptus beatificetur; accipiente eodem homine trinum a trino Deo suo beneficium: primum a creante, ut ab ipso sit; secundum a redimento, ut per ipsum sit; tertium a glorificante, ut in ipso beate sit; quia, ut ait Apostolus, ex ipso, et per ipsum et in ipso sunt omnia (Rom. xi, 36). Ipsi et gloria, a quo exordium, per quem meritum, in quo præcolum habemus.

IV. Hujus quoque rectæ viæ, hujus et beatæ et beatificantis vite sancta Scriptura specialis quedam

monstratrix existit, et de utraque hominem evidenter instruit. Para namque et assidua ipsius lectio homini, de Creatore, Redemptore, Glorificatore suo Deo; et de his, quae ad eum pertinent, intellectum insundit; intellectus vero affectum parit; affectus quoque ad effectum se extendit; sive veraciter sciens, ardenter amans, utiliter operans, meritum acquirit in via, per quod ad præmium pertingit in vita. Quæ cum ita sint, et ratio consultit, et utilitas suggestit, et necessitas cogit ut sacrae Scripturæ eo innixius insistere studeamus, quo certius, per quam nobis tantum conferatur bonum, eam esse, non ignoramus. Hujus liber intus scriptus, et foris, lamentationes, et carmen, et vœ scripta in se habet (*Ezech. 2, 9*). Hujus, rotis volubilibus, quæ cum sanctis animalibus et euntibus eunt, et stantibus stant, et elevatis a terra elevantur, statura, est altitudo, et horribilis aspectus (*Ezech. 1, 21*). Hec enim, ut verbis Gregorii (510) melius utar, mentis nostræ oculis quasi quoddam speculum opponitur, ut interna nostra facies in eo videatur. Ibi etenim foeda, ibi et pulchra nostra conspicimus. Ibi sentimus quantum proficimus; ibi quam longe a profectu distamus. Narrat autem gesta virorum, et ad imitationem corda provocat infirmorum; fitque verbis illius, ut eo minus mens inter certamina trepidet, quo ante se positos tot virorum fortium triumphos videt. Nonnunquam vero non solum nobis eorum virtutes asserit, sed etiam casus significat; ut et in victoria fortia, quod imitando arripere; et rursum videamus in lapsibus, quod debeamus timere. Ut nimirum majorum virtus spem nostram soveat, et majorum casus ad cautelam nos humiliatis accingat: quatenus, dum illo gaudentes sublevant, ista metuentes premant, audientis animus illinc spei fiducia, hinc humilitate timoris eruditus, nec temeritate superbiat, qui formidine premitur; nec pressus timore desperet, qui ad spei fiduciam virtutis exemplo roboratur. Hujus etiam licet magna et admirabilis sit admodum profunditas: licet verbis nonnunquam perplexa, et sacro tecta velamine suarum sit sententiarum subtilitas; in sui tamen cognitione, sic sensus admittit perspicaces, ut ex toto non repellat simplices: exhibens nimirum in se, et unde illos reficiat, et unde istos laetet; ut abunde in ea reperiri possit, et quod robustus comedat, et quod infantulus sugat. Occulta namque, ut ita dicam, manifestatione, et manifesta quadam occultatione, una tamen in se, eademque semper existendo, se variat; tali quidem et humilitate maiestatem suam inclinans, et maiestate suam humilitatem sublimans: **341** ut fluminis se eujesdam non profundas quodammodo profunditati assimilet, in qua agnus, licet minimus, ambulare facilissime valeat; et elephas, quamvis immensus, vix naturæ sufficiat.

V. Cum igitur una in se eademque semper sit, et a se nunquam per contrarietatem discordet, sed (510) GREG. MOR. LIB. II. c. 4.

A una sit facies eloquiorum castorum, diversas pro captu legentium, parit intelligentias: et modo incipientes, et teneros lacte quodam potat historiæ; modo autem, in fide proficientes, pane cibat allegoriæ. Modo etiam, bonis operibus strenue insudantes, solido reficit cibo tropologicæ; modo denique ab imis per contemptum terrenorum suspensos, et ad summa, per cœlestium desiderium, proiectos, in sensu anagogico, vino theorice contemplationis inebriat. Cumque ceteris tribus suis sensibus, ad intelligendum historia et facilior esse soleat, et apertior, plura tamen in ea nonnunquam diligens lector inventit latere secundum sensum historiale, et patere secundum spirituale; ut magis aliquando caligare necesse sit, in videndo campi planitiem, quam nemoris densitatem. Ut enim exempli causa de multis proferatur unum, in factura et dispositione tabernaculi; quod apud illum antiquum Dei populum, in deserto quondam factum est plura leguntur, quæ plerisque facile patent in spirituali significatione, et eos tamen latent in rei gestæ veritate, ut mirabili modo, et valde inusitato sorbendo possint sumere cibum, et non nisi masticando sufficiente sumere potum.

VI. Quia vero nonnulli modernorum, quomodo idem tabernaculum in re factum fuerit et dispositum nequaquam deprehendunt: ut aliquid de hac re ego quoque, licet mihi et acumen ingenii, et minor desit eloquii, scribere deberem, veneranda auctoritas vestra parvitatæ meæ dignata est præcipere,

C ut merito debeam et expavescere cum stupore, et obstupescere cum pavore, dum in his nostris diebus tam evidenter video sanctum Moysem, qui in omni Dei domo fidelissimus est (*Num. xii, 7*), et Jethro consilium humiliiter audire (*Exod. xviii, 1*), et Obab Raguelis filium in dueem itineris eligere; cum dubium ei non sit, ipsum Deum et ore ad os loqui ad eum, sicut loqui solet homo ad amicum suum (*Duet. xxiv, 10*): et in columna semper præcedere populum ad providendum castrorum locum (*Exod. xiii, 21*). Quis enim inter omnes sapientes, qui in hac terra sunt, vobis hac in re, non dico, preferendus, sed vel aquandus esset, si vos his intendere suscepisti a Deo regiminis negotia sinerent? Qualiter de hoc scribere deberem, vestra me pateritas ad plenum instruxit, ut quodammodo etiam in me eo facilius Salomon templum construere posset, quo plenius ei pater suus David, et quomodo construi deberet, ostendit (*1 Par. xxii, 8*): et quæcumque ei in ædificatione necessaria forent, præparare et conferre intendit. Vestra igitur, mi pater dilecte, et præceptione compulsus, et eruditione instructus, et consolatione animatus: jactato cogitatu meo in illo qui aperit ora mutorum, et linguas infantium facit esse disertas (*Sap. x, 24*), studio animum, et calamo applicui manum; et quæ milii super hoc per spiritum suum ministrare dignatus est, litteris expressi. Non solum autem, quomodo visibile illud Moysi tabernaculum

In re factum fuerit et dispositum, ostendere conatus sum; verum etiam, quid tam idem tabernaculum, quam ea, quæ ad illud pertinebant, juxta significacionem allegoricam et tropologicam, innuant explicare, juxta præceptum vestrum, pro posse aggressus sum. Præcepit namque mihi paternitas vestra, ut ostendere conarer, non solum quidem quid in historia esset admirandum, verum etiam quid in allegoria perfectæ fidei credititate venerandum, et in tropologia per bona conversationis sanctitatem foret imitandum.

VII. Præterea picturam quamdam, sicut vestra jussit paternitas, quæ veteris illius tabernaculi formam secundum aliquem modum representat, feci. ut etiam per corporalem possint aliquatenus conspici visionem, que et de communi electorum Ecclesie intelligi debent per fidem, et in singulis electis construi per meditationem. De altaris vero eraticula, de qua tanu apud Graecos, quam apud Latinos magnam dicitis esse ambiguitatem, meam opinionem dicere non presumpsi; sed quid de ea viri, qui longe me aetate, scientia et vita praecesserunt, non modo dixerint, sed et in scriptis suis reliquerint, in medium popere curavi, superfluum aestimans in sole accendere lucernam. Verum de medietate sexti sagi, qua duplicatio ad protegenda posteriora tabernaculi siebat, latam secundum iussum vestrum, disputationem protendi, et utrum Judeorum super hoc sententiam, an Bedæ Venerabilis accipiendam existimem opinionem, in loco suo eviderter ostendi. Hoc autem summopere lectorem meum scire volo; quia quamvis in tabernaculi hujus descriptione materiali totam rei geste veritatem prodendo, dabitationem omnimodam, vel quæstionis occasionem ex toto ei non abstuli, in ea tamen aliquid asserendo, quod eadem rei veritas non habet falsitatem, atque mendacium in quantum decernere sciyi, devitare procuravi: ut si in plena veritatis **342** luce currere non possem, in densitate saltem tenebrarum ex toto cæcus non remanerem. Ut enim securius et evidenter tam de tabernaculo sancte Ecclesiæ, quod est in allegoria, quam de cordis humani tabernaculo, quod est in tropologia, tractare valerer: primum quomodo vetus illud Moysis tabernaculum in re factum fuit, vel dispositum, in quantum et ex dictis libri Exodi, unde prima ad nos hujus rei emanavit agnitio; et ex libro Venerabilis Bedæ presbyteri, in quo allegorica ipsius super idem tabernaculum continetur expositio, concicere, et capere potui, demonstravi. Quanto enī fortius, ut ita loquamur, in domo libri nostri fundamentum suppositum esset, tanto securius ejus et paries erigi, et tectum valeret superponi. Primum itaque verba Exodi, tam ea, in quibus de eodem tabernaculo adhuc faciendo sanctum Moysen Dominus alloquitur, quamque, cum jam ædificatum esset, libri ejusdem auctor compendiose repetit, posui; delinde, quomodo intelligentia meæ Venerabilis Beda presbyter assentiat, ostendere volens, ejusdem

A etiam, quam super predicta verba Exodi ponit, ipse quoque sententiam annexere curavi; sed et viri cuiusdam honesti et docti, quoties opus fuerit verba ponere, non omisi; librum præterea istum in tres partes, ut vestræ Paternitatis præcepit auctoritas, distinxii. Prima pars tractat de factura et dispositione materialis et visibilis tabernaculi Moysis. Secunda de pictura agit ejusdem tabernaculi, et de allegorica ejusdem significatione. Tertia vero de significatione ejus morali.

VIII. Inter cætera enim de quibus sacra Scriptura loqui consuevit, præcipue haec tria tabernacula sunt: tabernaculum istud materiale et visibile, tabernaculum sanctæ Ecclesie, tabernaculum humanae animæ. Primum est tabernaculum Moysis, et est in re; secundum Christi, et est in recta sanæ fidei credulitate; tertium est Spiritus sancti, et est in interna desecatae mentis puritate. Primum factum est in monte Sinai, de quo agit historia, quod admiremur; secundum in latitudine mundi, de quo loquitur allegoria, quod veneremur; tertium in puritate animi, de quo tractat tropologia, quod imitemur. Per gyrum tabernaculi primi, duodecim sunt tribus filiorum Israel; per gyrum secundi, duodecim apostoli: per gyrum vero tertii, duodecim, quas Apostolus commenorat, virtutes: *Charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas* (*Gal. v, 22*). *Faciamus*, ait Apostolus, *tria tabernacula* (*Matth. xvii, 4*). Sunt itaque haec tria tabernacula.

C Primum est tabernaculum foderis; secundum sancta Ecclesia; tertium est anima humana. Unde, quia de his tribus, in hoc loco, tabernaculis loquor, eum de *Tripartito tabernaculo* censai intitulandum, nisi forte vobis aliud fuerit visum. De factura itaque, et dispositione materialis tabernaculi, in prima parte loquens, hoc volo, ut lector meus absque omni dubio sciat, quod verba libri Exodi, et Venerabilis Bedæ presbyteri, diligenter et sollicite secutus sum, et nihil eis contrarium in aliquo me dixisse conscient sum. Quando vero nec textus libri Exodi, nec Bedæ Venerabilis, nec Josephi, nec illius verba, de quo superiorius breviter tetigi, cuius et vitam religiosam, et doctrinam non ignoro fuisse catholicam, plenam mihi forte rei geste veritatem ostenderunt: tunc demum, quod mihi visum est, simpliciter posui: cavens quidem, ne id, quod hoc modo dixi, pro certo affirmarem; sed tantum conjecturam meam, et simpliciter in medium proponens, et utrum rata esse debeat, an irrita, eorum, qui plenam super his veritatem sciunt, judicio humiliiter relinquens. In parte quoque secunda ipsum tabernaculum, et quedam coru, quæ ad illud pertinebant, in planis depinxii; nec tamen per picturam hanc, quomodo in re factum fuerit et dispositum, pleno demonstravi; sed qualis ejus factura et dispositio fuerit, ex parte aliqua ostendi. In qua pictura coram posita idecirco non multa; sed admodum pauca de allegorica ejusdem tabernaculi dispositione volui notare, quia quo-

modo haec omnia allegorice intelligenda sint, in dictis sanctorum Patrum, et maxime in libro Venerabilis Bedæ presbyteri, quem de tabernaculo juxta sensum allegoricum composuit, potest qui legere voluerit, copiose reperire. Quædam tamen assumptis undeconque ex dictis Patrum orthodoxorum seminibus rationum et originibus causarum, quæ mihi auctor lucis revelare dignatus est, huic de qua loquor, picturæ inserui; quæ utrum recipienda an rejicienda sint, lectoris decernet examen.

IX. Si autem me in hoc, et per hoc jure culpandum quisquam asserere voluerit, sciat a Bethleemita Booz Ruth mere non solum licentiam clementer indultam; sed etiam jussionem firmiter datam: ut omni postposito agro altero, in suo, qui secundissimum non dubitatur, spicas remauentes, quæ metentium manus fuderint, colligant (*Ruth.* n. 2); ex quibus cum triplici virga, ut vestra Paternitas scribit, fuerint excusse, pulchram suam eo sollicitius alat, quo magis vacua, **343** et amara de regione Moab rediit: ut et plena in domo panis, et lœta sit in terra confessionis, quam jejunam esse non vult misericors Booz in domo sua, ne deficiat in via. Gratias tibi, o bone et benigne Booz, qui tuis dignaris præcipere messoribus, ut si cum eis metere voluerit Ruth, non prohibeant, sed de suis magis projiciant manipulis, ut absque rubore colligat et colligentem nemo corripiat (*Ruth.* n. 15). Unde liquido patet, quod nec tecum, nec eum messoribus tuis sentiunt, qui in me Ruth spicas colligentem, corripiunt; dum et tu concedis, ut metas, et isti reprehendunt, si colligat. Praeterea magnus erat messor in agro illius superni Booz; qui suadenti Josue, ut Heldad, et Medad prophetare in castris prohiberet, respondit: *Quid emularis pro me?* (*Num.* n. 27.) Et addidit: *Quis mihi det, ut omnis populus prophetet, et det eis Dominus spiritum suum?* (*ibid.*, 29.) Ut enim Venerabili Bedæ presbytero reverendissimus quondam Acca episcopus scripsit: *Nunquam sanctis moris fuit invicem invidere, invicem provocare; sed unumquemque, in ornanda domo Domini, pro viribus suis obtulisse, quod potuerit.* Et post pauca. *Quin etiam, ut ait beatus Augustinus, ideo necesse est, plures a pluribus fieri libros diverso stylo, sed non diversa fide: etiam de questionibus eisdem; ut ad plurimos res*

A ipsa perveniat: ad alios sic, ad alios autem sic. Et haec paucis per excelsum dicta sint, ne subsannationibus nos ænulis nostris, omnino tacuisse videamus: qui nostra nonnunquam opuscula, quæ etiam laudando in occulto legunt, instigante tamen invida superbia, et superba invidia, in publico reprehendendo contemnuntur.